
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE
##numero_data## 

Oggetto: DGR 526 del 08.04.2024 - Bando per la concessione dei contributi alle imprese di 
rivendita di giornali e riviste localizzate nella Regione Marche cratere sisma – 
dotazione finanziaria complessiva € 50.000,00 a carico del capitolo di spesa 
2140210055 del bilancio 2024/2026 annualità 2024 Tab. E.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto; 

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 
modifiche;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 
2024/2026; 

VISTA DGR 2071 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024/2026;

VISTA DGR 2072 del 28/12/2023 –  Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024/2026.

DECRETA

1. di approvare, ai sensi dell DGR n. 526 del 08.04.2024, il bando di accesso (Allegato 1) e 
i relativi moduli di domanda (Allegati 2, 3, 4), per la concessione di contributi di sostegno 
alle imprese di rivendita di giornali e riviste localizzate nella regione marche cratere 
sisma, che fanno parte integrante e sostanziale al presente atto;



2

2. di stabilire, che l’onere complessivo derivante dall’esecuzione del presente atto è pari 
all’importo di € 50.000,00 a carico del capitolo di spesa 2140210055, del bilancio 2024 – 
2026 annualità 2024. In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 
e all’allegato n. 4/2 del dlgs 118/2011, si attesta che l’obbligazione di cui al presente atto 
si perfezionerà entro l’esercizio finanziario 2024 e risulterà esigibile nell’anno 2024 e si 
assume prenotazione di impegno per pari importo.

3. di provvedere con successivi atti all’individuazione dei soggetti beneficiari, all’impegno e 
alla liquidazione delle risorse di cui ai precedenti punti;

4. le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma 
di bilancio e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione 
della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011 e/o SIOPE;

5. di pubblicare il presente decreto sul B.U.R. Marche, ai sensi della L.R. n. 17 del 
28/07/2003;

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(Normativa di riferimento)

L.R. N. 22/21 “Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche”

Regolamento regionale n. 5 “Disciplina dell’attività di vendita della stampa quotidiana e 
periodica, in attuazione dell’art. 16 della L.R. n. 22/21

Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)

Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026



3

DGR 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026;

DGR 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026.

DGR n. 526 del 08.04.2024 - Criteri e modalità per la concessione dei contributi alle imprese di 
rivendita di giornali e riviste localizzate in uno dei Comuni del cratere sismico della Regione 
Marche.

(Motivazione) 

Con Legge di stabilità 2024 (L.R. 25/2023) recepita con legge regionale 28 dicembre 2023, n. 
26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026 è stata autorizzata la spesa di € 50.000,00 
sul capitolo 2140210055 a sostegno delle imprese di rivendita di giornali e riviste localizzate in 
zona sisma – concessione di contributi una tantum alle imprese Tab. E.

Con DGR 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026 sono stati stanziati € 
50.000,00 sul capitolo 2140210055 bilancio 2024-2026 annualità 2024 per la concessione di un 
contributo una tantum per il sostegno delle imprese di rivendita dei giornali e riviste locali 
localizzate in uno dei Comuni del sisma. 

Con DGR n. 526 del 08.04.2024 sono stati approvati i criteri e le modalità per la concessione 
dei contributi.

Con tale intervento la Regione Marche intende sostenere lo sviluppo dell’attività e della 
presenza delle edicole sul proprio territorio che rappresentano un elemento essenziale nello 
sviluppo della cultura e dell’informazione per la mitigazione degli effetti prodotti dalla crisi 
economica determinata dall’emergenza epidemiologica COVID-19 attraverso la concessione 
di un contributo straordinario una tantum a fondo perduto.

L’obiettivo è sostenere la rete di vendita del settore, che rappresenta un importante presidio 
per la collettività oltre che strumento di garanzia per la diffusione di un’informazione pluralista 
sul territorio regionale. 

L’onere complessivo derivante dall’esecuzione del presente atto è pari all’importo di € 
50.000,00 a carico del capitolo di spesa 2140210055 del bilancio 2024/2026 annualità 2024.



4

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

(Esito dell’istruttoria)

Alla luce di quanto sopra esposto si propone al dirigente l’adozione del presente atto.

         Il Responsabile del Procedimento
   (Nadia Luzietti)      

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1
Allegato 2
Allegato 3 
Allegato 4

 


	NumeroDataRep: n. 78 del 08 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-02T13:00:04+0200
	location.01
	Nadia Luzietti
	reason.01


		contact.02
	2024-05-08T11:34:56+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




